Copiam hanc concordare de verbo ad verbum cum Literis originalibus, etiam quoad nomina Illmi. Episcopi et Revdorum Parochorum, quae ego ipse exscripsi, attestor. Dublinii hac die 4 octobris 1750.

(L. S.) Thomas de Burgo S. Theologiae Doctor et Protonotarius Apostolicus.

[*Endorsed. SSMUS. DISPENSAVIT EPUM AB ONERE
VISITANDI.*]

OSSORY,* 1769.

STATUS DIOECESIS OSSERIENSIS IN PROVINCIA DUBLINENSIS, IUXTA
 INSTRUCTIONEM A S. CONGREGATIONE CONCILII A.D. 1725
 EMISSAE, SECRETARII EIUSDEM MUNERE TUNC TEMPORIS FUN-
 GENTE FEL. REC. PROSPERO LAMBERTINO ARCHIEPISCOPO THEO-
 DENSI POSTMODUM BENEDICTO PAPA XIV UT VIDERE EST IN
 CALCE PRAECLARI OPERIS "DE SYNODO DIOECESANA" INSCRIPTI
 A LAUDATO PONTIFICE EDITI.

Modernus porro Episcopus Ossoriensis infrascriptus consecratus fuit die 22 aprilis 1759, adiitque possessionem Ecclesiae Suae die 2 maii proxime sequentis. Quapropter hoc anno 1769 personaliter visitando sacra Limina Apostolorum, statum omni qua par est reverentia porriget dioecesis suaee sanctissimo Domino Nostro CLEMENTI Papae XIV feliciter regnanti, ac sacrae Congregationi Concilii post elapsum scilicet unum decennium. Norunt quippe Sanctitas Sua et Eminentissimi Patres indultum fuisse Episcopis Hiberniae a praelibata sacra Congregatione die 10 maii 1631 annuente Summo Pontifice URBANO VIII ut singulis decenniis semel dumtaxat ad eamdem visitationem tenerentur Quod indultum adnotatum reperitur in libro XIV decretorum pag 423 ut diserte refert laudatus Benedictus Papa XIV. in memorato opere lib. XIII cap. VI num. IV. Inhaerens igitur Episcopus exponens methodo recensitae Instructionis relationem hanc in novem distribuit paragraphos.

I.

Ut autem ab ovo uti aunt incipiat, primus praefatae dioecesis Episcopus fuit sanctus Kiranus, sanctorum omnium qui in Hibernia nati sunt primogenitus, parentibus ethnicis in Ossoria saeculo Ecclesiae quinto ortus. Iuvenis in transmarinas partes profectus Romae christianam religionem amplexus est ibidemque per viginti annorum seriem haesit. Coaevus fuit Sancto Patritio Hibernorum Apostolo Romaeque consecratus Episcopus, et in Hiberniam reversus multos ab Idolorum cultu ad Fidem Christi convertit ac demum figit sedem Saigerae in hodierno Agro Regis; indeque ipse ipsiusque aliquot successores Episcopi Saigerenses nominabantur. Fatis cessit sanctus Kiranus die 5 martii meritis et annis plenus, et quidem usque adeo longaevus ut non desint scriptores qui affirment eum ad annum aetatis 197 vitam protraxisse.

* Thomas De Burgo, appointed, Jan. 9, 1759 ; died, 1776.

Circa annum Domini 1052 sedes cathedralis translata fuit Aghavoam in hodierno Agro Reginae et regione Ossoriae ubi templum iam antea constructum fuerat sub invocatione S. Canici, ibique eiusdem sancti Canici scrinium collocatum. Qui sanctus Canicus vir apprime doctus primus fuit abbas Coenobii Aghavoensis, a se constructi, in quo etiam viam universae carnis ingressus est die II octobris A.D. 599.

Ex quo autem fuit translata sedes Aghavoam in regione Ossoriac ut praefertur nomen mutavit in Ossoriensem. Tandem vero circa A.D. 1188 Felix O'Delany ex monacho Cisterciensi Episcopus Osseiriensis cathedralem sedem transtulit Kilkenniam ubi retinuit quidem Ossoriensis nomen, quandoque tamen in Historiis est appellata Eyrupolensis ac Eyro nimurum flumine vulgo Neoro quod Kilkenensem civitatem alluit.

Caeterum Kilkennia denominationem sumit a laudato S. Canico vernacule Kenny, quippe Kil hibernice idem est ac ecclesia seu templum latine, qua de causa a multis scriptoribus Fanum Canici, a pluribus vero Canicopolis vocatur.

Ex dicto autem tempore Ecclesia Cathedralis in honorem sancti Canici eo loci aedificari coepit, quae tandem evasit spatiosa valde nec minus speciosa, atque inter omnes totius Hiberniae Ecclesias vix non pulcherrima, nunc acatholicorum praeda. Rem hanc fusiori calamo narrat Episcopus exponens in libro quem iuris publici fecit A.D. 1762 cui titulus *Hibernia Dominicana*, cap IX § III.

Ad ecclesiam cathedralem quinque spectant dignitarii, nempe Decanus Praecentor Cancellarius Thesaurarius et Archidiaconus; necnon septem Canonici seu Praebendarii. Eorum redditus potiuntur dignitarii et canonici protestantes.

Nulla est civitas vere et proprie dicta in dioecesi hac nisi Kilkennia superius memorata. Sunt tamen in ea sex municipia seu oppida sociata sive corporata; quae passim Burgi Parliamentarii vocantur quatenus in eorum singulis (non secus ac Kilkenniae) duo eliguntur Senatores pro Generalibus Regni Comitiis, quod Angli Parliamentum vocant. Eorum nomina sunt, in primis Burgus s. Canici, qui a Kilkennensi urbe nonnisi per rivulum seiungitur fluentem sub pontem super quem domus conspiuntur habitatae. Alia quinque oppida sociata sive corporata, sunt Callan, Innistioge, Gowran, Knocktopher et Thomopolis anglice Thomastown. Sunt insuper alia oppida sive castella allodialia uti Balliragget, Durrow, Rathdowny, Donoghmore, Agaboe, Castlecomber, Clogh, Urlingford, Freshford, et Rosbercan, ut pagos praetermittam.

Ossoriensis dioecesis conterminas sibi habet dioeceses Leigh-

linensem (Kildariensi unitam) et Fernensem in eadem Provincia Dublinensi; necnon archidioecesim Cassiliensem, ac dioeceses Waterfordiensem (Lismorensi unitam) et Laonensem in memorata Casselensi provincia, item dioecesim Midensem in Provincia Armachana.

Dioecesis ista Ossoriensis est longitudinis 63 milliarium, latitudinis vero 18 milliarium in quibusdam partibus, ut plurimum autem nonnisi 12 milliarium. Hic autem loci sermo est semper de milliariis hibernicis, non quidem computatis, ut vocant, sed recenter mensuratis (lapidibus nimirum per viam patentibus) quorum duo faciunt tria milliaria italica. Episcopus porro exponens probe novit differentiam, in Italiae quippe partibus, potissimum Romae, per viginti annorum seriem commoratus est.

In eadem dioecesi Ossoriensi sunt parochiae antiquae 152 sed propter uniones temporibus calamitosis factas, non sunt nisi 29 parochi, qui alias non habent redditus, nisi puras putasque eleemosynas fidelium.

In ea quoque dioecesi olim fuere sex coenobia Canonicorum Regularium S Augustini, nempe Kilkenniae, Fiddown, Kilmanagh, Kells, Innistioge et Fertnageragh. Triaque Monachorum Cisterciensium S Bernardi, nempe apud Douskam, vulgo Graige-ne-Managh, apud Jerpontem et apud Killenniam, diversam plane a Kilkennia.

Erant insuper sex coenobia fratrum Mendicantium, nempe tria Ordinis Praedicatorum, unum scilicet apud Kilkenniam, aliud apud Rosbercanam, et aliud apud Aghavoam. Item unum Ordinis Minorum, nempe apud Kilkenniam; unumque Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, apud Callanam; atque unum Beatae Virginis de Monte Carmelo apud Koctophoram.

Unicum fuit in universa dioecesi Monasterium Monialium Ordinis nimirum Canonissarum S. Augustini, et quidem apud Kilclehin, alias Portum Bellum in finibus dioecesis, sedet namque ad Surium fluvium e regione urbis Waterfordiensis.

Quoad reliqua in primo praefatae instructionis paragrapho delineata, heu nihil dicendum occurrit neque occurret, dum heterodoxa religio apud nos regnat, ut consideranti patebit. Idem esto iudicium de ceteris Instructionis punctis posthac omittendis.

II.

Episcopus exponens residentiam adeo stricte adimplet ut neque per integrum mensem conciliarem singulis annis absit et quando per exiguum illud tempus abest, plerumque in metropolitica urbe Dublinensi nativa versatur negotiorum causa, potissimum suae propriae

dioecesis, visitationem integrae dioecesis, etiam parochiale per seipsum peragit semel quolibet anno.

Sacramentum confirmationis iugiter administrat in Urbe Killkennia in loco scilicet sua residentiae et insuper in visitatione annuali dioecesis. Anno superiore confirmavit ultra decem millia, atque in prima ab eo facta visitatione Anno Domini 1759 confirmavit usque ad viginti millia, eo quod per plures antecedentes annos haud paucis in parochiis sacramentum hoc administratum fuerit.

Per seipsum fecit ordinationes quinque in dioecesi sua Ossoriensi, quibus ad omnes ordines promovit ex dioecesanis suis tres singulis vicibus, nisi hoc anno 1759 in quo duos dumtaxat ordinavit, taliter quod omnes ab eo ordinati sunt numero quatuordecim, et quidem iuvenes haud inferioris notae, quorum unus Pariisis nuper donatus est.

Sex quoque alii sacerdotes hoc decennio mortui sunt in exteris regionibus, octodecim vero in dioecesi qua parochi et qua coadiutores et vicarii; insuper ali i duo parochi etiamnum viventes, ob senectam et senium renunciaverunt. Et benedicente Domino adhuc supersunt postulantes pro sacris Ordinibus, quamquam multo pauciores quam praeteritis annis antea, et sane propter causam inferiorius assignandam § IV, defervescente siquidem devotione fidelium defervescit quoque animus militandi Deo. Hinc in nonnullis aliis dioecesibus haud videre est similes postulantes, unde vehementer timendum est, quod paulatim talis erit in hoc Regno penuria Missionariorum qualis nunc deploratur in Scotia.

Denique Episcopus exponens per seipsum verbum Dei frequenter praedicat et impraetermisso in die Parasceves.

III.

Parochi singuli suis in Parochiis resident. Diebus dominicis et festis plerumque rudimenta fidei exponunt populo, multique reapse praedicant. Missas pro populo sibi commisso diebus recensitis applicare non omittunt.

Pauci eorum libros habebant ad registranda baptismata et matrimonia donec modernus episcopus sub poenarum comminatione eos ad id adegerit.

Decretum sacrosancti Concilii Tridentini (sess. 24 de ref. cap. I) irritans matrimonia clandestina, numquam publicatum fuit in dioecesi Ossoriensi, neque prudenter publicandum fore in praesentibus rerum circumstantiis existimat Episcopus Ossoriensis exponens salvo meliori

iudicio. Enimvero iuxta civiles regni Hiberniae leges matrimonium clandestinum inter contrahentes catholicos validum est. Hinc si post quadraginta dies a publicatione praelibati decreti in dioecesi Ossoriensi Titius catholicus clandestine duceret Bertam pariter catholicam, et postmodum, invalido declarato isto matrimonio per Episcopum catholicum, Titius transiret ad secundas nuptias cum Caia, posset Berta Titium accusare de bigamia, Titiusque qua reus capitali sententia vel perpetuo exsilio puniretur, sicut et parochus aliasve sacerdos qui secundas nuptias benedixisset, atque Episcopus etiam qui primum matrimonium declaraverit nullum.

IV.

Pauca possunt dici de Regularibus huius dioecesis quia nuperis annis pauci sunt, tres nimirum Dominicani (quorum duo p[re]adversa valetudine laboribus missionis impares sunt), duo Franciscani, unus Augustinianus, unusque Carmelita, necnon duo Capuccini, etsi messis sit multa. Indeque sequitur quod gens devota nequit, ut prius, singulis mensibus, multo minus bis in mense, sacramenta poenitentiae et Eucharistiae recipere cum indulgentiis apud sodalitates dictorum Ordinum lucrandis. Immo vix et ne vix quidem memorata sacramenta recipere possunt Paschali et Natalitio temporibus; unus quippe sacerdos parochialis cum uno Vicario ad effectum illum non sufficit, multo minus dum parochus agit sine Vicario, ut videre est in plerisque districtibus etsi haud parum extensis, plures utpote comprehendentibus parochias ut ex iam dictis § I liquet. Accedit quod duplex ille velut unus sacerdos, dum confessionibus incumbit saepenumero accersitur ad Moribundos pluribus milliaribus distantes. Et quid quaequo dicendum, dum ipsem et sacerdos infirmatur? Uno verbo christifideles raro sacramenta suscipiunt, defectu regularium, ut nihil dicam de indulgentiis. Hinc apposite profecto in medium afferri poterunt verba Evangelii Messis quidem multa operarii autem pauci; rogate ergo dominum messis ut mittat operarios in messem suam! Enimvero populosa valde est dioecesis ista in qua novem ad minus sunt orthodoxi pro uno eterodoxo quoad urbem Kilkennensem, quoad reliquam vero dioecesim quindecim circiter orthodoxi sunt pro uno heterodoxo. Ceterum penuria haec operariorum incepit crescitque ab anno Domini 1751, quo prodiit decretum S. Congregationis de Propaganda Fide prohibens receptionem novitiorum in Hibernia, quod reverenter ut par est expendit episcopus exponens in praefata sua opella pag. 181.

V.

Nulla est Monialis in universa dioecesi hac Osseriensi; unicum quippe in ea fundatum Monasterium praelibatum in calamitosis temporibus dudum sicut extinctum.

VI.

Quandoquidem protestantes apud nos regnent, hic adesse nequeunt seminaria catholica. In scholis nihilosecius privatis instruuntur pueri et iuvenes catholici utriusque sexus in rudimentis fidei et morum pro rerum conditionibus, in quantum scilicet fieri poterit absque offensa gubernii et cleri acatholici.

VII.

Ob causam mox assignatam non sunt onera Missarum neque Montes Pietatis adsunt, tamen in civitate Kilkenniensi tria nosocomia pauperum apud quorum unum duo habitant Patres Capuccini in capella eisdem adnexa administrantes.

VIII.

Quod ad mores populi attinet, id sane observatu dignum est, quod, generaliter loquendo pietate non proficit, ut ex antea dictis § IV satis clare constat: rarius namque ad sacramenta accedit ob causam ibidem assignatam. Et, quod malorum sumnum est et summa, hisce nuperis annis plusquam umquam religionem protestanticam per universum qua late patet regnum aniplectitur.

Neque abs re erit addere, quod in prima dioecesis visitatione Episcopus modernus plura deprehendit conventicula Liberorum Muratorum ut vulgus loquitur, in quibus catholici haud pauci permixti erant cum protestantibus. In catholicos proinde acriter animadvertisit Episcopus, quod usque adeo ceteros offendit, ut eorum Primarii, opibus sane et dignitatibus potentes, carcerem et exsilium Episcopo per literas minati sint nisi desisteret. Verum aliorum Magnatum fretus autoritate, illaesus permansit et conventicula singula, etiam quoad Protestantes, in tota dioecesi disrupta sunt usque in hodiernum diem. Et sane, ut obiter dicem, Episcopi a Gubernio tolerantur (etsi a haud legali toleratione) nisi rebus criminalibus aut politicis, contra Regem, vel ordinis regni sese immisceant.

Neque etiam addidisse pigebit, quod ante quinque abhinc annos, dum in Provincia Casselensi (dioecesi huic contigua) insurrectiones essent homuncionum quorundam, qui Albos Pueros anglice *White*

Boys appellari affectabant, viderenturque insurrectiones istae Magistratibus rebelliones contra Gubernium stabilitum regni, quamquam revera non essent, ut postmodum luce meridiana clarius compertum est, tametsi interea temporis, die scilicet 15 martii 1766, ea de causa parochus quidam dioecesis Lismorensis, nomine Nicolaus Sheehy, tunc suspensus fuerit et in quatuor partes dissectus, cuius caput palo affixum etiamnum conspicitur supra portam oppidi Clonmellensis in terrorem. Dum inquam insurrectiones illae essent in contermina provincia Casselensi, incipiebant homuncionibus istis sese aggregare nonnulli populares dioecesis Ossoriensis, idcirco Episcopus, monitus etiam a Senatoribus et magistratibus, comminatoryam contra eos dedit epistolam encyclicam die prima novemboris 1764 de mandato suo in singulis promulgatam cappellis universae dioecesis tribus dominicis sub Missa. Quae epistola fuit statim, inscio Episcopo, typis impressa in publicis Gazettis Hiberniae et dein Angliae, desideratumque habuit effectum, gratias subinde Episcopo rependentibus Senatoribus, Magistratibus, aliisque Protestantibus.

IX.

Tandem Episcopus exponens indesinenter vestigia premens saepe laudatae instructionis, quam humillime supplicat Sanctissimo Domino Nostro et Eminentissimis Patribus, quatenus dignentur benignas praebere aures atque annuere sequentibus precibus :

Referunt catholici et acatholici Ossorienses, etiamnum viventes, qualiter a sexaginta annis et ultra lites et contentiones fuerint in civitate episcopali Kilkennensi, non sine ingenti omnium scandalo, de parochia S. Mariae in praelibata civitate, quam parochiam Episcopus exponens habet in commendam a sancta Sede Apostolica, duoque ante ipsum alii Episcopi intra praefatam temporis seriem habuerunt. Recensitae porro lites et contentiones protractae fuerunt usque ad nuperos annos sub regimine Episcopi exponentis, ut optime novit SSmus. Dominus Noster qua olim Cardinalis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide. Idcirco Episcopus consulens paci et tranquillitati futurae dictae civitatis immo et universae dioecesis suae, quam enixe deprecatur Sanctitatem Suam, ut praefatam S. Mariae Parochiam in civitate Kilkennensi in perpetuum uniat dioecesi Ossoriensi (nulla tamen facta mutatione super concordato sive dispositione eiusdem parochiae iuxta decretum S. Congregationis de Propaganda Fide sub finem dictae litis A.D. 1766 durante vita sacerdotis Patritii Molloy, vicarii perpetui saepe dictae Parochiae) tum ad praecavendas semel lites et contentiones ; tum ut Episcopus pro tempore statum suum iuxta pontificalis dignitatis exigentiam tenere

valeat. Ex dioecesi quippe vix percipit annuatim ultra centum scuta romana.

2° Insuper regimen dioecesis magnopere turbatum fuit tempore Episcopi supplicantis propter appetitiones frivolas tantopere acceptatas ab Illmo. Metropolitano suo Dublinensi, ita ut tandem adactus fuerit protestationem mittere ad S. Congregationem de Propaganda Fide contra dictum Metropolitanum in qua eumdem archiepiscopum memorem reddit aureorum Eminentissimi quondam Cardinalis Petra eiusdem S. Congregationis Praefecti, verborum nempe quod tametsi Metropolitani Hiberniae existiment se prorsus exui metropolitica iurisdictione nisi dyscolos sacerdotes ad eos appellantes protegant contra suos Episcopos, melius tamen potestatem illam exercerent et ostenderent cogendo dictos sacerdotes ut suis obedient Episcopis. Laudatus porro Cardinalis iussit Episcopo supplicantib⁹ ab Urbe in Hiberniam discessuro (tunc haud Episcopo) ut rem hanc archiepiscopis quos videret significaret, prout reapse praestitit, singulos quippe archipraesules temporis progressu vidit.

3° Quandoquidem S. Congregatio de Propaganda Fide decreverit ut episcopi Hiberniae non promoveant ad sacros ordines nisi duodecim durante uniuscuiusque Episcopi vita, nullo habito respectu ad amplitudinem dioecesis aut aetatem Episcopi, hinc Episcopus orator supplicat Sanctitati Suae quatenus concedere dignetur ut tot ordinare possit quot iudicaverit necessarios pro successione sacerdotum praeservanda.

4° Episcopus supplicans summopere optaret mittere suos neosacerdotes dioecesanos ad Hispaniarum regnum pro litterarum studiis ad collegia extranationalia peragendis. Sed quoniam ob suppressionem Societatis IESU in praelibato regno tria collegia extraterritorialia Salmantinum nempe, Compostellum et Hispanense sunt nuperrime redacta in unum, scilicet Salmantinum, supplicat hinc Sanctitati Suae Episcopus Orator quatenus benigne dignetur literas desuper dare ad Regem Catholicum ut Collegium istud Salmantinum tot alere valeat alumnos quot tria recensita Collegia alere solebant iuxta primaevam eorum fundationem.

Romae die 1 Novembris 1769

Fr. Thomas de Burgo Ord. Praed.
Episcopus Ossoriensis.

[*Endorsed.* SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO CLEMENTI
PAPAE XIV & SACRAE CONGREGATIONI CONCILII.
STATUS DIOECESIS OSSORIENSIS IN PROVINCIA
DUBLINIENSI HIBERNIAE. A.D. 1769.]

ELPHIN,* 1770.

Beatissime Pater,

Fr. Carolus O Kelly nomine Iacobi O Fallon Episcopi Elfinensis in Hybernia humillime exponit, quod die 10 maii 1631 ut adnotatum reperitur in Libro Decretorum XIV pag. 422 indultum fuerit Episcopis Hyberniae visitare sacra Apostolorum Limina et relationem exhibere status suarum respective dioecesium nonnisi singulis decennis, quod quantum scire licet non praestiterunt a multis retro annis, gravissimarum rerum quibus frequentur opprimebantur causa. Sed nunc cessatis gravioribus illis persecutionibus non est cur praecertas visitationem et relationem non expleant, non, ut quidam Praelati istius Regni opinantur per recursum ad S. Sedem profacultatibus missionem concernentibus, ut facere solent statutis temporibus, sed ad ipsam Concilii Congregationem, ad normam praescriptam a san. mem. Benedicto XIV in sua constitutione quae incipit *Decet Romanum Pontificem* quaeque sixtinam *Romanus Pontifex* confirmat. Hinc praefatus Iacobus episcopus qui sanctissima hac lege se astrictum reputat, quique anno proxime elapso suae promotionis ad episcopatum decimo, omisit praelibatum explore debitum, humillime supplicat quatenus Sanctitas Vestra benigne velit eum absolvere a quavis censura inde incursa et insuper plus temporis ad finem nempe anni 1770 concedere ad effectum melius informandi de vero statu suae dioecesis et simul visitandi sacra limina vel per se vel per alium a se deputatum.

Et pro gratia, etc.

*Endorsed. ELFINEN IN HIBERNIA V S L. SSMUS.**ANNUIT CUM ABSOLUTIONE. Die 30 septembbris 1767 :
Praevia absoluti, ad to tum annum 1770.]*

STATUS ECCLESIAE ELPHINENSIS PROVINCIAE TUAMENSIS IN HIBERNIA
AD NORMAM INSTRUCTIONUM SA. ME. BENEDICTI XIV EXHIBENDUS
SAC. CONGNI CONCILII PER MAGISTRUM CAROLUM O KELLY ORD.
PRAEDICATORUM, AD HOC, DEFECTU ALTERIUS MAGIS IDONEI,
DEPUTATUM NOMINE IACOBI O' FALLON PRAEFATAE ECCLESIAE
MODERNI EPISCOPI.

Ecclesia Elphinensis in agro Roscomaniensi sita fundata fuit a S. Patricio, gloriose Hiberniae Apostolo, circa annum 450. Eius

* James O'Fallon, appointed August 14, 1756 ; died, 1786.

primus ex Canonico Regulari Episcopus fuit S. Asicus cuius festivitas celebratur die 27 aprilis. Usque ab initio ipsa dioecesis Elphinensis admodum exigua fuit, propterea quod in eodem agro et circa idem tempus tres aliae Ecclesiae fundatae fuerunt nimurum Roscomaniensis, Ardcarneensis et Drumclivensis, quae postea (ignoratur quo praeceps saeculo) unitae fuerunt Elphinensi, unde satis ampla evasit. Certum tamen est huiusmodi uniones factas fuisse ante saeculum undecimum. A meridie (ubi adtingit dioecesim Clonfertensem, etiam Provinciae Tuamensis) ad septentrionem (ubi conterminam habet Kilmoreensem, provinciae Armachanae) est longitudinis circiter 60 milliarium. Latitudinis vero ab Oriente (ubi abluitur magno Senennii flumine) ad Occidentem (ubi sitae sunt Tuamensis, Achadensis, Aladensis, et Duacensis) tantum 15 et in extremitatibus minus.

Tria habet ista dioecesis oppida Athlone, Roscomon, et Sligoe; oppidula quatuor, in quorum numero recensetur ipsa civitas Elphynensis, quae pagus verius nominetur, in quo nihil notatu dignum praeter Ecclesiam cathedralem proximis his annis erectam et Protestantis Episcopi Palatum, satis amplum quidem ac situs amoenitate laudandum. In recensitis autem oppidis atque oppidulis nec non in omnibus pagis totius dioecesis sic se habet catholicorum numerus in comparatione ad protestantium sicut triginta ad unum. Siquidem ex plebe paucissimi sunt, qui religionem profitentur protestanticam, quin imo non pauci eorum qui nobiles habentur quique temporalis lucri causa avitam abdicarunt religionem, instantे morte ad veram revertuntur Fidem. Dignitarii huius Ecclesiae sunt Decanus, Archidiaconus, et Praecentor suntque sexdecim canonici non choro sed parochiis inservientes. Tam isti quam Dignitarii nullis potiuntur redditibus, iis exceptis, qui ex parochiarum suarum respective administratione accipiunt veluti laboris stipendum. Etsi septuaginta septem parochiac numerentur in hac dioecesi nonnisi quadraginta quinque sunt Parochi quorum duodecim indigent Vicarii perpetui auxilio. Oportebat enim aliquas facere parochiarum uniones ob tenuitatem reddituum singularum. Sed in qualibet unione duo sunt sacella sacris suppelletilibus nitidis quidem, sed non pretiosis instructa. Calices ut plurimum ex stanno conflati sunt.

Sex sunt in hac dioecesi Religiosorum Mendicantium domus. Quatuor Ordinis S. Dominici, una Minorum S. Francisci, una Carmelitarum Calceatorum et una Eremitarum S. Augustini. Soror Susanna O Fallon incepit fundare domum pro Monialibus sui Ordinis in oppido de Athlone, sed ea mortua a 22 annis, ne vestigium quidem istius foundationis nunc exstat, neque alia ulla est in hac dioecesi Monialium domus.

Ad ipsum Episcopum exponentem quod attinet, Praeceptum residentiae stricte ac religiose adimplet, curatque ut Vicarii Generalis et Foranei invigilant clero per quinque Decanatus distributo, quos Decanatus ipse quotannis personaliter visitat et singularum parochiarum statum ab unoquoque parocho exposcit. Deinde vero aliquas parochias particulariter quolibet anno perlustrat, in quibus parvulos et rudiores homines circa fidei rudimenta interrogat. Conciones ad captum audientium accommodatas habet, et Confirmationis sacramentum administrat, Deo ei tribuente vires ad haec omnia per se ipsum perficienda.

Multa sunt quae dioecesanam cogere Synodus vident. Diocesis amplitudo, parochorum paupertas, nulla diversoria ubi tam frequens concursus hospitio excipi possit, cum relata oppida in dioecesis extremitatibus posita sint, et etsi in medio sita essent, illuc convenire nec prudens nec tutum foret: tot quippe clericorum coetus Magistratibus invidiam ac suspicionem forte moveret et si pro insito in nos odio leges exequi vellent, nos omnes simul quasi superinducto rete capere et proscribere liberum foret. Interim, ea quae in generalibus Comitiis statuere nefas est, in Congressibus decanatum superius relatorum quotannis statuuntur.

Ad coercendam nimiam proclivitatem petendi dispensationes matrimoniales mulctae pecuniariae pro personarum qualitate exiguntur non in proprium quidem (absit) commodum, sed ad subveniendum pauperum necessitatibus, vel ad promovendum pium aliquid opus, quod omnes adeo perspectum habent ut nulla omnino cupiditatis aut avaritiae huc usque orta fuerit ex hoc capite suspicio. Nulla alia pecuniaria praeter recensitam mulcta imponitur.

Omnis parochi in suis parochiis resident, uno tantum excepto, qui tribus abhinc annis relictis ovibus et inconsulto episcopo exponente, ad Indias Occidentales se transtulit Missioni illarum Regionum adlaboraturus. Qua de causa eius parochia de iure vacans alteri collata fuit. Alter parochus impetrata licentia in Galliam profectus est, ubi diutius quam par esset remansit, sed sine culpa; siquidem adulta hieme navim descendere non potuit sine manifesto vitae periculo.

Librum matrimonii, baptizatorum, et mortuorum a nuperis annis Parochi retinent. Haud facile tamen erat eos ad huiusmodi Ritualis Romani observantiam adducere; enimvero timebant ne, dato aliquando persecutionis signo, id genus libri palmare et irrefragabile praestarent in eos testimonium sacrae administrationis. Nec sane dicendum est quod timuerint ubi non erat timor omnino; etsi enim omnia in praesentiarum quieta et tranquilla sint, quo tamen tempore

tempestas et procellae ingruant, quis dicere potest? Quid igitur momenti sit in illo parochorum argumento, Eminentissimis Patribus pensandum relinquitur.

Episcopus exponens in visitatione parochiali haud paucos offendit non modo pueros, sed etiam senes, qui prima Fidei elementa penitus ignorabant. Pastores nihilominus oscitantiae insimulare non potuit, cum multos alios bene instructos reperisset. Ipsi pastores huius ignorantiae causam aperuerunt adserentes bonos et timoratos aures libenter praebere catechismo, quem exponere solent diebus dominicis ante vel post Missam; malos autem et ignavos, saluberrimum cibum fastidientes, non nisi solam Missam audire, minime vero catechismum, propterea quod dum ante Missam exponitur, Cappellam non ingrediuntur et finita Missa, non expectato Catechismo, statim discedunt. Quapropter ne illis locus se subtrahendi in posterum concedatur, parochis sub gravi iniunctum fuit, ut immediate post primum Missae evangelium pueros per breve tempus Fidei rudimenta doceant, et deinde per sesqui horam robustos in fide, solidiori cibo concionando vel exhortando vel Evangelium diei explicando pascant. Insuper parochis omnibus graviter iniunctum fuit, nullos matrimonio iungere, aut patrinos pro baptismate admittere, nisi inveniantur instructi in iis Fidei articulis quos omnes christiani necessario scire debent. Neque praetermittit Episcopus exponens Parochos in visitatione generali interrogare, an recensisit iniunctionibus obtemperaverint et quo fructu? Respondent in Verbo sacerdotis adfirmantes uberrimum inde se collegisse.

Parochi ceterique curam animarum gerentes singulis Dominicis festisque de praecepto Missam adlicant pro populo suae curae commisso. Conferentiae quoque habentur in singulis decanatibus quolibet mense a primo vero usque ad septembrem inclusive: in istis conferentiis agitur de currentis Evangelii expositione, de iis Fidei controversiis quae nos inter et acatholicos discutiuntur, de Theologia morali et de dubiis in praxi occurrentibus. Istis conferentiis intersunt omnes Curam animarum habentes summo cum fructu singulorum atque profectu. Nihil contra cleri mores dicendum occurrit; siquid pauci rarissimo deliquerint, salutaribus Ordinarii admonitionibus morem gerunt. Regulares qui curam animarum habent non secus ac cleris saecularis, bene se gerunt et munus sibi commissum laudabiliter et fideliter adimplent.

Viget ubique impia et execrabilis iurandi consuetudo, ad quam eliminandam (ruri ubi populus pro maiori parte paulatim degit, Sodalitates conflari aut poenae pecuniariae infligi nequeunt) Parochis districte mandatum fuit ut prima cuiuslibet mensis dominica in

illud graviter invehantur, suadeantque populo ut pactum inter se ineant, quatenus alter alterum iurantem audiens, ipsum iurantem cum lenitate et charitate de iuramento moneret, rogaretque ut sibi caveret in posterum. Parochi etiam in hac parte prompte obedierunt et iam permulti ex populo ipsum pactum inierunt ac religiose servant. Interea temporis is, qui illud caritatis opus aegre fert et iurandi consuetudinem retinet, a Parocho monetur ne ad poenitentiae sacramentum, ante manifesta resipiscentiae verae indicia, audeat accedere. Ut autem magis magisque istud pium opus promoveatur, Episcopus exponens concessit Indulgientiam 40 dierum tum admonentibus tum admonitis toties quoties; quam tamen admoniti lucrari non poterunt nisi statim atque monentur resipiscentiae edant signum; et haec agendi ratio multum profuit et prodest.

Aliud quoque est, nimirum quod non pauci ex divitibus catholicis praetextu adversae valetudinis, inconsulto Medico, carnibus sabbati, multisque ieunii diebus, vescuntur et quamvis iste casus inter reservatos Ordinario recenseatur, adhuc tamen crimen inolescit.

Est et aliud tamen, cuius remedium a sola Sanctae Sedis pietate dependet. Illud est quod Benedictus XIV fel. rec. licentiam concesserit vacandi operibus servilibus in quibusdam festis diebus, sed cum clausula *audita tamen Missa*; quae quidem clausula in hac dioecesi nec servatur nec servari potest. Siquidem Ruricolae pro maiori parta suas habent habitationes tribus vel quatuor milliaribus distantes a sacello ubi celebratur Missa parochialis. In hoc spatio percurrendo magna pars diei insumitur, in reliqua autem eiusdem diei parte nihil fere ex labore lucrari possunt, eo quod nec protestantes nec catholici domini eos ad laborandum conducunt pro illo tantum tempore quod supersit post auditam Missam. Hinc recensita clausula non servatur, dum in diebus festis ubique laboratur; unde evenit ut Parochus in hisce diebus solus in sacello haereat, donec unus aut alter adveniat qui Missae inserviat.

Episcopus exponens vehementer optat, et humillime supplicat EE. PP. Sacrae Congregationis quatenus velint tanto malo opportunum afferre remedium, quod non modo sibi sed omnibus etiam Praesulibus huius Regni gratissimum erit.

Si ei fas esset sensum suum hac super re aperire existimaret profecto melius esse et fore praefatos festos transferre in Dominicam proxime sequentem, propterea quod inde triplex exsureret commodum: primum, stimulus conscientiae ob Missam non auditam requiesceret; secundum, debitus festivitati impenderetur honos; tertium, duplex praeceptum abstinentiae et ieunii cadens in sabbatum, ad sui observantiam fortius impelleret memoratos divites

catholicos, qui in sabbato vescuntur carnibus, ut praefertur. Verum istas observationes quemadmodum et cetera omnia huc usque exposita, perspicacissimo Emorum. Patrum iudicio, correctioni, censurae Episcopus exponens totus venerabundus et in sanctam Sedem affectuosissimus, filiali obsequio lubens subiicit, et Benedicionem Vicarii Christi IESU flexis genibus etiam atque etiam rogat, petit, flagitat.

Mantuae prope Elphennam die 20 ianuarii 1770.

Jacobus O Fallon Episcopus

Elphinensis in Hibernia.

[*Endorsed. ELPHINEN IN HIBERNIA VV. SS. LL. SATATUS ECCLESIAE ELPHINENSIS IN HIBERNIA ANNO 1770.*]

TUAM.* 1770.

STATUS ECCLESIAE ARCHIEPISCOPALIS TUAMENSIS PRAESENTANDUS SACRAE CONGREGATIONI CONCILII PRO EPISCOPIS PRIMATIBUS ET PATRIARCHIS IUXTA FORMAM A SANCTITATE SUA BENEDICTO XIII BONAE MEMORIAE PRAESRIPTAM NOMINE ARCHIEPISCOPI TUAMENSIS PER PROCURATOREM SUUM REVNUM. PATREM MAGISTRUM FR. CAROLUM O KELLY ORDINIS PRAEDICATORUM AD HOC ET OMNIA ALIA NEGOTIA NOMINE DICTI ARCHIEPISCOPI PERTRACTANDA DEPUTATUM.

AD PRIMUM CAPUT.

1. Archiepiscopatus Tuamensis collocatus est in medio omnium suffraganeorum.
2. Habet oppidum unum ubi cathedralis sita est et tres villas exiguae notae.
3. Metropolitana Ecclesia habet Decanum, Archidiaconum, Cancellarium et octo Canonicos qui Capitulum constituunt, omnes nominetenus, sine fructibus vel redditibus; defectu reddituum nulla datur Praebenda Theologalis nec Poenitentiaria.

* Mark Skerrett, translated from Killala, May 5, 1749.

4. Nulla datur Collegiata in tota dioecesi, excepta Galviensi quae habet sua privilegia et exemptions.
5. Dioecesis Tuamensis habet quadraginta septem Parochos, plurimi eorum adeo pauperes ut cathedralicum et procurationem solvere nequeant.
6. Monasteria virorum S. Augustini quinque, S. Francisci unum, S. Dominici unum; monialium nullum; omnes subiecti suis Praelatis respective Regularibus.

AD SECUNDUM CAPUT.

1. Archiepiscopus residet iuxta sacrorum Canonum praescriptum.
2. Dioecesim sibi commissam annuatim visitat.
3. Per se sacros Ordines confert et sacramentum Confirmationis administrat.
4. Tres synodos Provinciales habuit, quibus interfuerunt omnes suffraganei per se, vel per suos Procuratores qui legittime detenti fuerant; unam dioecesanam coegerit, cum vix congregari possint. Omnia in his agendis regulariter tractantur in visitatione quae annuatim fit per decanatus rurales.
5. Verbum Dei olim per se praedicavit, sed nunc fractus viribus non potest; hic et nunc quando inveniri possunt, assumit viros idoneos ad huiusmodi praedicationis officium salubriter exequendum.
6. Mulcta ab eo pro dispensationibus imposta ad pios usus et pauperibus usque ad ultimum quadrantem applicantur.

DE III CAPITE AD CLERUM SAECULAREM PERTINENTI.

1. Omnes Parochi huius dioecesis in suis parochiis resident.
2. Quidam retinent libros iuxta normam Ritualis Romani; quidam non, propter gravia inconvenientia ex eorum retentione orta vel probabiliter oriunda.
3. Qui senio vel infirmitate laborant instanter petunt Coadiutorem ut sacramenta populo administrent.
4. Omnes parochi huius dioecesis omnibus diebus dominicis et festis catechizant plebem sibi commissam et pascunt salutaribus verbis per se vel per alium, sed communiter per se.
5. Exhortationes habent hic et nunc ad populum, praesertim tempore quadragesimae et adventus, quibus monita salutis dis-

tribuunt et populum disponunt ad sacramenta digne ac devote suscipienda.

6. Omnes parochi singulis dominicis et festis diebus Missam applicant pro populo eorum curae commisso.

7. Omnes parochi conveniunt in suis respective decanatibus ruralibus semel in mense per sex menses ubi tractare tenentur de Historia ecclesiastica, de haeresibus ortis in tali centuria incipiendo a prima, et quomodo et a quibus profligata; reliquum temporis in casibus conscientiae solvendis quae pertinent ad materiam de qua tractatur, et qui abfuerit si non probaverit se legitime impeditum multatur media corona pauperibus eroganda. Regulares qui in dictis Decanatibus degunt, praesertimque confessarii, admonentur dictis conferentiis adsistere, quod aliquando faciunt.

8. Magis morigeratos et pios sacerdotes vix desiderare quis possit cum hisce plusquam viginti annis quibus his praeeo nullum canonicum crimen prolatum fuit contra aliquem eorum, Deo optimo maximo singulares gratias.

DE OCTAVO CAPITE AD POPULUM PERTINENTE.

Mores populi varii sunt, quod semper evenit ubi non est unum ovile. Divites et opulenti appetentes ollas Aegypti et praesentis vitae commoda proh dolor! quotidie a Fide deficiunt, quod solus Deus avertere potest; sed pauperes revertuntur in aequali ad minus numero, quod est unicum solamen quod in hac lacrymarum valle habemus.

Haec sunt quae significanda se offerunt de statu Ecclesiae Tuamensis; hunc statum remitterem iuxta praescriptum Ritualis si praelati qui diu in Curia vixerunt mihi non dixissent quod habens Agentem in Curia haec iudicabatur obligatio in Curia adimpta supplicando pro renovatione facultatum. Praeterea quod ad haec postulata responsa data sunt in responsione ad Quodlibetas a S. Congregatione de Propaganda Fide variis temporibus ad nos transmissas. Si ignoranter deliqui suppliciter ab EE.VV. veniam postulo; Deus omnipotens conservet Eminntias Vras et det Eis spiritum iudicandi quae recta sunt et agendi; et mihi patientiam tolerandi, fortitudinem resistendi, et constantiam perseverandi, qui cum omni reverentia subscribir. EE.DD.VV. humilimus et obedientissimus famulus.

Marcus Arp. Tuamensis.

Ianrii 9, 1770.

KILLALA*, 1771.

STATUS ECCLESIAE ALLADENSIS IN HIBERNIA.

1. Etsi nondum elapsum sit Decennium, quod concessum est Episcopis Hiberniae, ad sacra visitanda Limina, Episcopus exponens consentaneum duxit Visitationem adeo salutarem potius anticipare quam postponere, maxime quod ipsi non constet quemquam ex suis Praedecessoribus ab immemorabili eiusdem obligationem adimplevisse, non quidem, ut fas est credere, culpabiliter, sed quod fuerint vel morte praerepti ante statutum pro adimplectione huius praecepti tempus, vel ob haereticorum persecutionem impediti vel verosimilius, quod exixtimaverint sufficere communicationem cum sacra Congregatione de Propaganda Fide, minime distinguentes inter ea quae proprie Missionem spectant et quae Episcopatum concernunt.

2. Ecclesia igitur Alladensis, ut habetur scriptum in vita sancti Patritii Hiberniae Apostoli, fundata fuit ab eodem glorioso Apostolo circa annum 440, eique in primum dedit Episcopum sanctum Muredacum cuius festum celebratur in ista dioecesi 12 augusti. Huic fuere successores, sed quot et quales fuerint ad annum 1151 ignoratur; a memorato autem anno ad praesentem facile esset seriem Episcoporum **Alladensium** texere, observando quod in aliquibus retro saeculis vocarentur nunc Alladenses nonnumquam Tirowlenses et aliquando sed raro Fiorenenses, sumptis his diversis appellationibus a diversis territoriis circumiacentibus.

3. Cathedralis sita est in agro Mayonensi vulgo Mayo in Provincia Conaciae, alias Tuamensis, et ipsa dioecesis qua longe protrahitur cingitur ad Occidentem a magno Oceano Atlantico, ad meridiem conterminam habet Archidioecesim Tuamensem, et ad Orientem et Aquilonem attingit dioecesim Accadensem. Longitudo eius et latitudo nullam inter se proportionem habent; siquidem illa est 60 milliaribus et ista in quibusdam partibus tantum 2, in aliis 8, et ubi maxima 12. Montibus et quidem difficilis accessus abundat, et nonnisi unum habet oppidulum vocatum Ballena divisum per insignem fluvium Moyn et celebre ex captura piscis Salmonis. De cetero ibi nihil rari habetur.

4. Ipsa autem civitas, dicenda potius Pagus, ab exiguo domorum et incolarum numero nihil notatu dignum exhibet, praeter Palatium

* Philip Phillips, appointed, Nov. 24, 1760; translated to Achonry in 1776. This Relatio is printed in Spicilegium Ossoriense; III. p. 318 from a Propaganda copy.

et Cathedralem pseudo-Episcopi protestantis, quae et structura et ornatu tam interiore quam exteriore potius humiles quam superbae videntur. Etsi sit portus maritimus omni tamen notabili caret commercio, tum propter regionis paupertatem, tum maxime quod portus facilem non praebat accessum navibus appellantibus, nec appulis securum asylum. Ad materialem autem cathedralem catholicam quod attinet, nulla omnino existit, quemadmodum et nulla ecclesia collegiata aut etiam proprie Parochialis; et idem dicendum venit de seminario, hospitali et quovis loco pio dotato, idque quod Ecclesia Romana, iuxta leges istius Regni nequeat habere stabiles redditus, quo nomine vocari non possunt voluntariae fidelium contributiones pro manutentione cleri saecularis et regularis.

5. Verum quum, largienti Domino, conservata fuerit in medio persecutionum et modo conservetur in Hybernia hierarchia ecclesiastica, quilibet episcopus habetur tamquam Ordinarius loci et censetur habere cathedralem et capitulum, non quidem ad servitium chori addictum, sed tantum ad eligendum vicarium capitularem, mortuo vel amoto per translationem Episcopi. De cetero tam dignitarii quam canonici qui capitulum componunt animarum curae incumbunt. Tale est Capitulum Alladense compositum ex Decano, Archidiacono, Praecentore et duodecim Canonicis, absque praebenda poenitentiaria aut theologali, etiam quoad nomen.

6. Dioecesis dividitur in tres Decanatus, quibus praesunt Decani rurales, et isti iterum, post alias uniones ab antiquo factas, in viginti Parochias et quatuor Vicariatus, administratus per totidem Parochos et Vicarios omnes e clero saeculari uno excepto solo, qui est regularis Ordinis Praedicatorum. In qualibet parochia, tribus exceptis in quibus Domini temporales religionis nostrae inimicos sese opposuerunt, habetur modo et quidem magna Ordinarii sollicitudine, domus unice ad Divina celebranda destinata, humilis profecto, sed nitida et sacris suppellectilibus sat simplicibus instructa. Ubi minor paupertas calices sunt argentei, ubi maior conflatii sunt ex lucido et expolito metallo.

7. Quum Regnum esset undequaque catholicum Regulares in hac dioecesi tria habuerunt monasteria, nimirum Dominicani, Franciscani et Augustiniani; sed impraesentiarum nihil nisi nomen retinent, siquidem duo tantum sunt Dominicani in tota dioecesi, Franciscani duo et tres Augustiniani, iam senio confecti. Nullum est aut numquam fuit Monasterium monialium in hisce partibus, quod fortasse tribuendum est ipsius Regionis paupertati; alias in ea semper viguit et religio et pietas, quod vel ex eo patet, quod post tot graves persecutiones, in quibus multi, sed ex ditioribus, a Fide

defecerunt, duodecies plures perseveraverunt, ita ut ubi haeretici nunc numerare possunt duo, numerare possumus vigintiquatuor ad minus.

8. Episcopus exponens candide fatetur se ad literam non adimplere residentiae praeceptum; sed nec illud ita adimplere ipsi moraliter possibile est: nullus enim locus est in sua dioecesi ubi vel tolerabili cum decore permanenter habitare possit, neque similem habitationem, attenta dioecesis paupertate, sibi comparare valet. Igitur ex necessitate cogitur in vicinia extra dioecesim apud unum vel alterum parentem catholicos, ex primariis quoad bonam famam et fortunae bona, principalem tenere residentiam; idque revera absque dioecesis praeiudicio; siquidem spatio duarum horarum festino gradu, se illuc transferre potest, prout facere solet, causa praedicandi in una vel altera parochia etiam extra visitationem annuam.

9. Vere affirmat visitare se in propria persona omnes et singulas paroecias et vicariatus suae dioecesis, semel quolibet anno; exceptis quatuor parochiis sitis in montibus asperissimis, et quasi inaccessibilibus. Iotas tamen, summa cum difficultate visitat singulis tribus annis; quod profecto vix unus ex eius Praedecessoribus tam saepe perficere tentavit. In actuali autem visitatione constitutus si quid dissentionis sit, quod raro contingit, parochum inter et parochianos, qua potest moderatione et dulcedine (vi coactiva uti non potest) ad mutuam reconciliationem utrosque conatur inducere. Inspectis postea sacris suppellectilibus qualibuscumque et libris baptismatum, matrimoniorum et mortuorum, quos ab unoquoque parocho teneri, ipse primus episcopus Alladensis, ab infausta ibi haeresis propagatione, commendavit, ordinavit, iussit; convocat parvulos, eosque per seipsum non solum interrogat sed et docet pro illa vice Doctrinam Christianam, et quotquot idoneos reperit sacramentaliter confirmat, neque omittit in visitationis cursu, sermonem habere ad parochianos universos.

10. Ex quo Episcopus exponens promotus fuit ad Episcopatum, Metropolitanus cui subest nonnisi unam celebravit Synodum Provinciale, cui interfuit non secus ac ceteri suffraganei, per se vel suos procuratores, ast absque desiderata solemnitate, conditione patriae id non ferente. Nullam coegerit diocesanam synodum nec cogere potest, tam ob paupertatem, qua non modo ipse, verum etiam eius parochi laborant, quam ex suspicione magistratui haeretico-forsan ingerenda, aliquod contra se proponi vel concludi in eiusmodi congressu. Satius igitur et tutius est privatis statuere ordinationibus quicquid statendum esset, in synodo Dioecesana, etiamsi alias convocari possit, maxime quod Parochi et Fideles eiusmodi privatis-

ordinationibus pro bono regimine factis non resistunt, et libenter acquiescunt.

11. Statutum igitur est in ista dioecesi, nullas exigi multas pecuniarias nisi pro dispensationibus et denunciationibus matrimonialibus, idque potius ad conservandas in vigore leges ecclesiasticas, quam lucri causa, quod tam longe a mente Ordinarii abest, ut tenuerit emolumenntum quod obvenit, totum in pios usus impendatur, et adeo notorie ut nulla omnino apud populum maneat avaritiae ex illo capite suspicio. Dispensationes autem in 2° et 2° simplici, ex speciali Sctae. Sedis indulto, gratis omnino ut ab eadem Scta. Sede iniunctum est, conceduntur.

12. Statutum quoque est ut quilibet parochus explicet in lingua vulgari epistolam et evangelium cuiusque Dominicae, vel occurrentis festi de pracepto et postea sermonem habeat ad populum super illum Evangelii textum, quem magis expedire iudicaverit, dummodo non sit alias legitime impeditus : sed longe strictius iniunctum est singulis parochis ut impense et impraetermis singulis diebus Dominicis sive ante sive post Missam parvulos coram populo congregatos catechisent, ita ut tam iuvenes quam senes probe instruantur in omnibus quae scire tenentur ad vitam aeternam consequendam ; et revera tantus et talis est fructus eorum in hac parte laboris, ut nullo modo oscitentiae vel incuriae culpandi sint.

13. Pari providentia statutum est ut parochi societatem habeant ad invicem, maxime in habendis conferentiis in quolibet decanatu singulis mensibus, hieme excepta ; cui ordinationi obtemperant diligenter, tractantes de re morali et dogmatica ipso Decano praesidente serioque studentes vitia extirpare quae in eorum respective parochiis praevalent. Ipsa subditorum quasi communis paupertas luxui viam preecludit ; alia tamen vitia in quibusdam deprehenduntur, sed nullum adeo splendidum atque iurandi in vanum ; et mirum quidem est quod aliqui rustici qui Anglice nesciunt loqui, anglice iurent. Specialis igitur cura est parochis in illud vitium omnibus modis insurgere, et de facto aliqui pravum illum iurandi habitum dimiserunt.

14. Non est cur Episcopus exponens queratur de suis parochis ; etsi pauperes existant, apparent tamen zelo pro Dei causa divites. Unusquisque residet in sua parochia ; applicant Missam diebus dominicis et festis de pracepto pro parochianis et debitam obedientiam et reverentiam Ordinario tribuunt. Unus solus de clero saeculari sed nondum de parochia provisus ei aliquid molestiae intulit. Voluit enim ipse per fas et nefas intrudere se in unam parochiam a quo iniquo proposito postea destitit, victus constantia et moderatione

sui Praelati, quem inter, et totum clerum tam saecularem quam regularem suae dioecesis perfecta subsistit harmonia.

15. Episcopus exponens dolet quod diebus festis in quibus ex indulto felicis memoriae Benedicti papae XIV licet vacare operibus servilibus, audita prius Missa, populus labori addictus Missam non audiunt neque rationabiliter ad id cogi possunt, propterea quod iisdem graventur incommodis, iisdemque subiaceant difficultatibus, quarum intuitu dispensatum fuit in non paucibus dioecesibus super clausula *audita prius Missa*; et signanter in Elphinensi, quae huic vicina est, etiam cum facultate transferendi festa dispensata ad sequentes Dominicas quoad solemnitatem. Humillime igitur suppli-
cat, quatenus Sanctissimus Dominus benigne velit extendere gratiam dioecesi Elphinensi concessam ad Alladensem, quae est eiusdem Provinciae, ne dioecesani omittentes audire Missam in dictis dispen-
satis Festis, prout hactenus communiter omiserunt, peiores quoad conscientiam evadant occasione indulti apostolici vacandi operibus servilibus ut praefertur.

16. Magis magisque dolet connubia in hisce partibus fieri aliquando inter partes unam catholicam alteram haereticam, idque vel publice et cum mala fide, coram ministello vel aliquo perverso ecclesiastico ex nostris.

Utinam nullibi talis inveniretur! Ista connubia etsi illicite fiant, facta tamen tenent, nisi ex consanguinitate vel affinitate adsit impedimentum dirimens, quod rarissime contingit. Verum cum eiusmodi casus evenit et evenire possit, **magnum** Ordinario loci facessit negotium, **potissimum** ubi agitur de uxore catholica con-
stante in Fide et contrita de delicto **commisso**. Haec a sacramentis et lachrymis et gemitis expeditis, arcetur, donec se separaverit a marito haeretico, constanter nolente se ad veram convertere Fidem. Interim omnibus evidenter notum est huiusmodi separationem esse moraliter impossibilem, propterea quod ex una parte maritus secundum leges Regni eam ad cohabitandum secum cogere potest, et cogeret si opus esset; ex altera si fugam arripare voluisse, nesciret quo se conferret, neque haberet unde se sustentare posset; ut nihil dicatur de contemptu universali in quo haberetur. Haeret igitur marito sacramentis privata, et tandem in articulo mortis apparerter constituta, stante prudenti iudicio confessarii de habituali animi eius dispositione adherendi viro reputato marito, si convalescere contigerit, etiam tunc absolvit nequibit, nisi praesumatur alienum esse a pietate sciae. Matris Ecclesiae fidem quemcumque sacramentis privare propterea quod non promittat et efficaciter facere statuat quod sibi esse moraliter impossibile cognoscit.

17. Episcopus exponens vehementer cupit edoceri quid in simili casu sit faciendum. Si ipsi licisset proprium proferre in re ista iudicium, utique iudicaret expedire ut omnes Hiberniae Episcopi facultatem haberent dispensandi super impedimentum subsistens, et ratificandi connubium factum, postquam pars catholica condignam egisset poenitentiam non modo in delicti admissi deletionem ; sed etiam in terrorem aliorum, qui proclives essent ad simile perpetrandum scelus. Sed quod in hac parte, non secus ac in ceteris suae Dioecesis status exposuit sacrae Congregationis iudicio et correctioni, qua par est humilitate et filiali obedientia submittit, subiicit, remittit, sacram Eminintissimorum Patrum deosculans Purpuram.

Datum Clunmoriae die 20 septembris anni 1771.

Philippus Phillipps Episc. Alladensis.

[*Endorsed.* ALLADEN IN IBERNIA VV.SS.LL. R. AD
S. O.]